a.

b.

c.
d.

e.

f.

g.

h.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre o atendimento de mulheres que
realizaram e realizam a interrupção da
gravidez no Hospital da Mulher desde a
sua inauguração. AUTOR: Vereador
Ricardo Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO a lei brasileira que autoriza o aborto em três situações específicas:
quando há risco de vida para a gestante, quando a gravidez é resultante de estupro e
quando o feto é diagnosticado com anencefalia (ausência total ou parcial da calota craniana
e do cérebro).

CONSIDERANDO a atenção integral a mulher em situação de interrupção intencional da
gravidez com fundamento e amparo legais.

CONSIDERANDO os procedimentos necessários para a interrupção da gravidez nos
permissivos legais.

REQUEIRO, ouvido o douto plenário, as seguintes informações:

 Informações detalhadas sobre o número de abortos realizados no Hospital da Mulher
desde a sua inauguração.
A quantidade de procedimentos realizados em cada uma dessas condições de
interrupção de gravidez.
Qual o Fluxo do Atendimento?
Qual o protocolo que a equipe de saúde precisa seguir para garantir abortamento legal
e seguro?
Quais informações sobre a interrupção da gravidez são repassadas para as mulheres
que se encontram na situação de efetivá-la?
Como o hospital têm garantido ou incentivado a participação das mulheres na
discussão sobre o aborto, o direito de decidir a respeito?
Há uma equipe técnica multidisciplinar para a realização da interrupção da gravidez?
Quantos profissionais são necessários para compor a equipe Multidisciplinar?
Há o acompanhamento pós-interrupção da gravidez?

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003700350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

i.

j.
k.

A rede de Atenção à saúde está preparada para prestar atendimento adequado às
mulheres e meninas em situação de aborto legal?
Como a Rede Socioassistencial está preparada para esse atendimento?
Quais são os Direitos Assegurados às Mulheres e meninas em processos de
abortamento que recorrem ao atendimento no hospital?

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 1 de abril de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003700350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-01T11:44:28-0300